27/10/1868 (12/9 âm lịch). Bất chấp
lệnh cấm, nhân dân vẫn đổ ra pháp
trường để nhìn ông lần cuối. Tại pháp
trường, người dân đã bày sẵn một
bàn thờ có lư hương cùng mâm cơm
và một đĩa trái cây cúng. Trước bàn
thờ, mọi người quì xuống lạy ba lạy
làm lễ tạ ơn ông (Giáng Minh Đoán,
1991: 44).